
                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 1 di 3 

                                                                                                                                                                     

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL'AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

 

 

DETERMINA n. 451 del 15/12/2020 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TESORERIA (CIG 8261182F09) – 

CONTRATTO STIPULATO IN DATA 10/09/2020 PER ANNI 5 – RIDETERMINAZIONE 

IMPEGNO DI SPESA PER SLITTAMENTO DECORRENZA CONTRATTO 

   

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione 

e nel governo dei Servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20 

“Disposizioni in materia di gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla legge regionale 20 agosto 

2012, n. 24 (Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo dei servizi 

pubblici locali)”, che ha stabilito che per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al 

servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal d.lgs. 152/2006 e già esercitate dalle Autorità 

d’ambito territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli enti locali, è istituita quale organo 

unico di governo una agenzia denominata “Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio 

di gestione dei rifiuti”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1202/2018 “Legge regionale n. 24/2012 e L.R. 

n.20/2016 art.10-bis co.1. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Territoriale della Regione 

Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti (A.G.E.R.)”;  

VISTO il Decreto n. 120 del 20 dicembre 2019, il cui contenuto si intende integralmente richiamato, 

con cui il Direttore Generale dell’Ager, tra le altre cose, decretava: 

• di AVVIARE - ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32, comma 1 del D. Lgs. n.50/2016 -indagine 

di mercato telematica sulla piattaforma EMPULIA per il Servizio di Tesoreria dell'Agenzia, per 

un periodo di cinque anni e per un importo totale presunto di spesa entro un limite di € 60.000,00 

al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge; 

• di DARE ATTO che all’esito della indagine di mercato avrebbe fatto seguito una "procedura di 

acquisizione con le modalità di cui all'articolo 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016, 

sulla base del criterio del minor prezzo, ai sensi dell'articolo 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, 

con invito agli operatori economici le cui manifestazioni di interesse sono state ritenute idonee"; 

VISTA la Determina Dirigenziale n. 112 del 30 marzo 2020, il cui contenuto si intende 

integralmente richiamato, con cui si disponeva: 

• di "AVVIARE la procedura di selezione, mediante l’invito agli operatori economici a presentare 

offerta, tramite il portale EmPulia, entro e non oltre 45 giorni dalla data di pubblicazione della 

medesima, per l’affidamento del servizio di Tesoreria per il quinquennio 2020/2025, con opzione 

di rinnovo alle medesime condizioni, per ulteriori cinque anni e per una sola volta, previo 

assenso delle parti ed adozione di apposito provvedimento"; 

•  di "APPROVARE la lettera d’invito, in uno al disciplinare, ed i relativi allegati"; 

• di PRENOTARE il relativo impegno di spesa sul capitolo di uscita 240 art.1 del Bilancio 

corrente, rubricato “Oneri per il Servizio di Tesoreria”, per un totale di € 73.200,00 da ripartire 

sugli esercizi del periodo contrattualmente previsto; 

Protocollo 000010918 del 15-12-2020

Cod.Amm. AGER Cod.AOO AGER

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 2 di 3 

                                                                                                                                                                     

CONSIDERATO che all’esito della procedura di gara, con verbale n. 2 del 25.05.2020, acquisito 

al prot. n. 4273 medesima data avente valenza di proposta di aggiudicazione, si è dato atto che la 

migliore offerta è risultata essere quella presentata dall’operatore economico UNIONE DI 

BANCHE ITALIANE SPA che ha offerto un ribasso pari a 26,00% 

(VENTISEIVIRGOLAZEROZERO percento) sull’importo posto a base di gara; 

ATTESO che, a seguito della verifica positiva dei requisiti prescritti, con Determina dirigenziale n. 

227 del 19.06.2020 è stato disposto: 

• di “APPROVARE le risultanze delle operazioni di gara per l’affidamento dei servizi in 

argomento ed i relativi verbali di gara …”; 

• di “APPROVARE, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, 

comma 1, del vigente d.lgs 50/2016, la proposta di aggiudicazione, così come formulata nel 

verbale acquisito al prot. 4273 del 25.05.2020, per l’affidamento del servizio di Tesoreria, in 

favore dell’operatore economico UNIONE DI BANCHE ITALIANE SPA, con sede in Bergamo 

piazza Vittorio Veneto n. 8 - CF 03053920165 e P.IVA 04334690163 -, per l’importo contrattuale 

pari a € 44.400,00 (quarantaquattromilaquattrocento/00), al netto di IVA e/o altre imposte e 

contributi di legge”;  

• di “DISPORRE l’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, c. 7 del vigente D.Lgs. 

50/2016 del servizio di che trattasi in favore dell’O.E. UNIONE DI BANCHE ITALIANE SPA, 

per l’importo contrattuale pari a € 44.400,00 (quarantaquattromilaquattrocento/00), al netto di 

IVA e/o altre imposte e contributi di legge; 

• di “IMPEGNARE la somma complessiva di € 44.400,00 (quarantaquattromilaquattrocento/00), 

oltre IVA in ragione di € 4.440,00(quattromilaquattrocento/00) per il periodo 01/07/2020-

31/12/2020, sul Bilancio di previsione 2020/2022 sul Capitolo di spesa 240 – art.1, rubricato 

“Oneri per servizi di Tesoreria” esercizio 2020, ripartendo i residui € 39.960,00 

(quarantamila/00) sugli esercizi successivi in ragione di 8.880,00 (ottomilaottocento/00) per 

anno”; 

RILEVATO che il contratto con il Tesoriere aggiudicatario del servizio in parola, per 

problematiche legate a operazioni contabili a definirsi tra il Tesoriere uscente e l’Agenzia, è stato 

stipulato in data 10.09.2020, con decorrenza 14 settembre 2020, anziché 1^ luglio 2020, per la durata 

di anni 5; 

CONSIDERATO che, conseguentemente a quanto innanzi, per l’anno 2020 risulta necessario 

impegnare l’importo di € 2.630,22, calcolato sulla effettiva durata del servizio, pari a 109 gg. (14 

settembre – 31 dicembre 2020), in luogo di € 4.440,00, assunto per il periodo presunto di 

espletamento del servizio della durata pari a 6 mesi (1^ luglio – 31 dicembre 2020); 

TENUTO CONTO che l’impegno di spesa contrattualmente previsto di € 44.400,00, assunto e 

ripartito come sopra, per effetto dello slittamento temporale della decorrenza del servizio di tesoreria 

al 14 settembre 2020, deve essere rideterminato come segue: 

BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 - Capitolo di spesa 240 – art.1 “Oneri per servizi di 

Tesoreria” 

- € 2.630,22 sull’Esercizio Anno 2020; 

- € 8.880,00 sull’Esercizio Anno 2021; 

- € 8.880,00 sull’Esercizio Anno 2022; 

BILANCI SUCCESSIVI 

- € 8.880,00 sull’Esercizio Anno 2023; 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 3 di 3 

                                                                                                                                                                     

- € 8.880,00 sull’Esercizio Anno 2024; 

- € 6.249,78sull’Esercizio Anno 2025. 
 

VISTI:  
- - la L.R. 20 agosto 2012, n. 24;  

-  la deliberazione di Giunta Regionale n. 1202 del 05 luglio 2018; 

- D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 

DETERMINA  

Per tutte le motivazioni esposte in narrativa e che qui s’intendono richiamate per formarne parte 

integrante e sostanziale; 

DI PRENDERE ATTO che occorre rideterminare l’impegno di spesa contrattualmente previsto di 

€ 44.400,00, per effetto dello slittamento temporale della decorrenza del servizio di tesoreria al 14 

settembre 2020 in luogo del 1^ luglio 2020; 

DI IMPEGANARE la spesa complessiva di € 44.400,00 (quarantaquattromilaquattrocento/00), oltre 

IVA, come segue:  

BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 - Capitolo di spesa 240 – art.1 “Oneri per servizi di 

Tesoreria” 

- € 2.630,22 sull’Esercizio Anno 2020; 

- € 8.880,00 sull’Esercizio Anno 2021; 

- € 8.880,00 sull’Esercizio Anno 2022; 

BILANCI SUCCESSIVI 

- € 8.880,00 sull’Esercizio Anno 2023; 

- € 8.880,00 sull’Esercizio Anno 2024; 

- € 6.249,78 sull’Esercizio Anno 2025. 

DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in 

materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in materia 

di riservatezza dei dati personali; 

DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al 

d.lgs. n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale dell’Agenzia 

territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, sottosezione “Provvedimenti Direttore Generale” e “Bandi e Avvisi”. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo 

Regionale o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei termini di legge. 

 

Modugno, 15 dicembre 2020 

    

       Il Direttore Generale 

Avv. Gianfranco Grandaliano 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2020-12-15T15:17:20+0000
	GRANDALIANO GIANFRANCO




